
ROMÂNIA                                               
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

     HOTĂRÂRE
privind constituirea Comisiei pentru efectuarea cercetării prealabile 

în vederea declarării utilită ii publice a obiectivului de investi ii ț ț
”Îmbunătă irea siguran ei navigabilită ii pe Dunăre ț ț ț

în regiunea transfrontalieră Călăra i - Silistra”ș

Consiliul Judetean Călăraşi, întrunit în edin a ordinară din ș ț 30.05.2018,
Având în vedere: 

       - raportul comun al Direc iei de Dezvoltare Regională i  Rela ii  Externe,ț ș ț
Direc iei  de  Urbanism,  Direc iei  Economice  şi  Direcţiei  Juridice  şi  Administraţieț ț
Publică, înregistrat sub nr. 9169 din 24.05.2018;

      -  raportul  Comisiei  pentru  Administraţie  Publică  Locală,  Juridică  şi  de
Disciplină,  Apărarea  Ordinii  Publice,  Respectarea  Drepturilor  şi  a  Libertăţilor
Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;

      - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe
şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

  -  adresa  Consiliului  Jude ean Călăra i  nr. 9052 din  23.05.2018 către  cătreț ș
Primăria Municipiului Călăraşi;

-  adresele  Direc iei  Dezvoltare  Regională  i  Rela ii  Externe  ț ș ț nr.  7228  din
24.04.2018 i nr. 9099 din 24.05.2018;ș

       - Dispoziţia Primarului Municipiului Călăraşi nr. 903 din 29.05.2018 privind
desemnarea  domnului  Viorel  Ivanciu  –  viceprimarul  municipiului  Călăraşi  şi  a
domnului  Valentin  Bulgăreanu – şef  Birou Urbanism şi  Amenajarea  Teritoriului  în
Comisia  pentru  lucrarea  de  interes  local  -  Proiectul  ”Îmbunătă irea  siguran eiț ț
navigabilită ii pe Dunăre în regiunea transfrontalieră Călăra i - Silistra”;ț ș

-  prevederile  Ordinului  Ministerului  Agriculturii,  Pădurilor  i  Dezvoltăriiș
Rurale nr. 1197/2005; 

-  prevederile  Actului  de  schimb nr. 206/18.01.2006 încheiat  între  Consiliul
Jude ean  Călăra i  i  Regia  Na ională  a  Pădurilor–ROMSILVA  R.A.  Bucure ti–ț ș ș ț ș
Sucursala–Direc ia Silvică Călăra i–Ocolul Silvic Călăra i;ț ș ș

        - prevederile art. 5 i art. 9 din Legea nr. 33/1994 privind exproprierea pentruș
cauză de utilitate publică, republicata;

   - prevederile art. 6 din Regulamentul privind procedura de lucru a comisiilor
pentru  efectuarea  cercetării  prealabile  în  vederea  declarării  utilităţii  publice  pentru
lucrări de interes naţional sau de interes local, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.
583/1994;

           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



  În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

   Art.  1. – Se  constituie  Comisia  pentru  efectuarea  cercetării  prealabile  în
vederea declarării utilită ii publice a obiectivului de investi ii ”Îmbunătă irea siguran eiț ț ț ț
navigabilită ii pe Dunăre în regiunea transfrontalieră Călăra i - Silistra”, în următoareaț ș
componenţă:

   Preşedinte:  Dinulescu  Marian,  Vicepreşedinte  al  Consiliului  Judeţean
Călăraşi;

   Membri:
                 - Ivanciu Viorel – Viceprimar al Municipiului Călăra i;ș
                 - Bulgăreanu Valentin – Şeful Biroului Urbanism şi Amenajarea Teritoriului
din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Călăra i.ș
             Art. 2. –  Se constituie Secretariatul Comisiei pentru efectuarea cercetării
prealabile  în  vederea  declarării  utilită ii  publice  a  obiectivului  de  investi iiț ț
”Îmbunătă irea  siguran ei  navigabilită ii  pe  Dunăre  în  regiunea  transfrontalierăț ț ț
Călăra i - Silistra”, în următoarea componenţă:ș
               - Fulga Marius, Manager Public – Direc ia Dezvoltare Regională i Rela iiț ș ț
Externe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăra i; ș
               - Anagnoste Edward, consilier juridic - Compartimentul Juridic din cadrul
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăra i;ș
                - Savin Cristinel, consilier – Direc ia de Urbanism din cadrul aparatului deț
specialitate al Consiliului Judeţean Călăra i.ș

         Art. 3. – Persoanele nominalizate la articolul 1 i articolul 2 vor duce laș
îndeplinire prezenta hotărâre. 
              Secretarul Jude ului, prin Direcţie Jurtidică şi Administraţie Publică, vaț
comunica prezenta celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIUTA                                                 CONTRASEMNEAZĂ,
                             SECRETARUL JUDETULUI, 
                      Emil MUŞAT

Nr.  92                                                                                 
Adoptată la Calarasi                              
Astăzi  30.05.2018

Întocmit, redactat,
ef Serviciu, Ș

Iolanda-Mădălina CARAIANI


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE


